<sup>1</sup> Domino . . . personat (410,5–402,10)

<sup>2</sup> et donum perfectum

<sup>3</sup> nullum spernit, sed

<sup>4</sup> et ad agnitionem veritatis venire

<sup>5</sup> congruum

a) vult

b) ad Ungaros usque

c) qualiter et quando

d) Hungarorum

in Pannioniam dux primus fuit. nomine Geysa,<sup>6</sup> ritu paganismi licet adhuc quidem obvolutus' tamen appropinquante spiritualis fulgore carismatis,<sup>7</sup> cunctis Christianis ducatum suum intrare volentibus. hospitalitatis et securitatis gratiam voluit<sup>e</sup> exhiberi. Clericis et monachis potestatem concessit, presentiam suam adeundi.<sup>8</sup>

Quid plura?

Adest tempus celitus depositum<sup>f</sup> creditit ipse cum familiaribus suis, et baptizatus est.<sup>9</sup> Cumque nimum esset sollicitus. de<sup>10</sup> ritibus sacrilegis destruendis et episcopatibus<sup>11</sup> ad prefectum sancte ecclesie statuendis' mirabili visione<sup>12</sup> consolatus eum dominus. fecit astare sibi iuvenem delectabilem aspectu, qui dixit ei. Pax tibi Christi dilecte<sup>g</sup> iubeo te de sollicitudine tua fore securum, non tibi concessum est quod meditaris.<sup>13</sup> De te filius nasciturus egredietur, cui hec omnia disponenda. divine providentie consilio commendabit dominus.

Hic erit unus ex regibus electus<sup>h</sup> a domino, coronam vite secularis. commutaturus eterna. Verumtamen virum spirituali<sup>i</sup> legatione tibi transmittendum. honorificabiliter suscipio' susceptum venerabiliter habeto, exhortationibus eius<sup>14</sup> cordis fidelis assensum prebeto. Expergefactus princeps. visionem stupidus' prius secum. post cum Christi fidelibus<sup>15</sup> pertractans, deo gratias<sup>16</sup> humiliter egit.<sup>17</sup>

Et ecce<sup>j</sup> nunciatur ei. beatum Adalbertum<sup>18</sup> pontificem. ad se venturum,<sup>19</sup> propter conversionem<sup>k</sup> ipsius.<sup>20</sup> Oritur letitia novis Christi militibus<sup>21</sup> dux obviam tyroni Christi<sup>22</sup> procedit, honorabiliter que suscepit.<sup>l</sup><sup>23</sup> Igitur<sup>24</sup> fit ubique congregatio gentis indomite. per sanctum episcopum. fiunt<sup>25</sup> exhortationes continue' convertuntur et baptizantur alumpni<sup>m</sup> patrie, statuuntur multis in locis ecclesie.<sup>26</sup> Preterea<sup>n</sup> uxorem eius iam appropinquantem<sup>o</sup> partui, tali voluit visione. divina<sup>p</sup> gratia consolari.

<sup>6</sup> severus . . . Christianos (403,4–7)

<sup>7</sup> cum omnibus . . . perceptum (403,10–16)

<sup>8</sup> quibus . . . emitere (404,4–7)

<sup>9</sup> omnes . . . mancipaturum (404,10–11)

<sup>10</sup> rebellis [!] mandatis et

<sup>11</sup> secundum estimationem suam

<sup>12</sup> noctu

<sup>13</sup> quia . . . gestas (404,20–21)

<sup>14</sup> non fictum

<sup>15</sup> et suis

<sup>16</sup> pavimento . . . adherens (405,5–6)

<sup>17</sup> se . . . predicto (405,6–10)

<sup>18</sup> Boemiensis ecclesie

<sup>19</sup> esse

<sup>20</sup> et fidei . . . oblaturum (405,13–14)

<sup>21</sup> inenarrabilis

<sup>22</sup> cum fidelibus quibusque

<sup>23</sup> et ut . . . demonstravit (405,17–19)

<sup>24</sup> iubente principe

<sup>25</sup> et per suos

<sup>26</sup> Lux . . . fidei (405,24–406,5)

<sup>e)</sup> om. voluit

<sup>f)</sup> dispositum [*In codice S deletum est.*]

<sup>g)</sup> electe

<sup>h)</sup> electis

<sup>i)</sup> speciali

<sup>j)</sup> om. Et ecce

<sup>k)</sup> conversationem

<sup>l)</sup> suscepit

<sup>m)</sup> alumni

<sup>n)</sup> om. Preterea

<sup>o)</sup> propinquantem

<sup>p)</sup> divini

Apparuit namque illi. beatus levita et prothomartir<sup>q</sup> Stephanus. levitici habitus ornatus insignibus, qui eam alloqui taliter cepit. Confide in domino mulier. et certa esto' quia filium paries, cui prima<sup>r</sup> in hac gente corona debetur et regnum, meumque nomen illi inponas. Cui cum ammirans<sup>s</sup> mulier responderet. quis es domine. vel quo nomine nuncuparis' Ego sum inquit<sup>t</sup> Stephanus prothomartir,<sup>u</sup> qui primus pro Christi nomine. martyrium<sup>v</sup> pertuli. Quo dicto, disparuit. Nascitur interea predictus a domino filius principi<sup>w</sup> quem<sup>27</sup> antequam in utero concipetur<sup>x</sup> dominus novit, et cui antequam nasceretur. per prothomartirem suum.<sup>y</sup> nomen indidit.

Hunc deo dilectus Adalbertus episcopus, crismali<sup>y</sup> baptimate. secundum credulitatis sue veritatem intinxit.<sup>28</sup> Nomen sibi<sup>z</sup> inpositum eum<sup>aa</sup> Stephanus, quod alienum a consilio dei fuisse non credimus. Stephanus enim<sup>ab</sup> grece, corona sonat latine. Ipsum enim<sup>ac</sup> et in hoc seculo coronare deus voluit ad regni potentiam, et in futuro. corona beatitudinis semper manentis redimere decrevit. ad percipendam vite iugis indeficemem gloriam.

Strigoniensi<sup>ad</sup> vero oppido.<sup>ac</sup> exordium nativitatis<sup>af</sup> habuit, et inbutus est<sup>ag</sup> puer. adhuc scientia grammaticae artis ad plenum.<sup>ah</sup> Crevit infans. diligentie nutritus educatu' quem<sup>ai</sup> transacta pueritia.<sup>29</sup> convocatis pater suus Ungarie<sup>aj</sup> primatibus,<sup>30</sup> post se regnaturum populo prefecit.<sup>31</sup> Post hoc plenus dierum. anno dominice incarnationis. nongentesimo.<sup>ak</sup> XC<sup>o</sup> VII<sup>o</sup> seculi nequam erumpnas, celesti mutavit [22v] gaudio.

Et eodem anno beatus episcopus Adalbertus. causa predicandi<sup>32</sup> ingressus Prusyam,<sup>al</sup> ibi palma martyrii<sup>am</sup> coronatus est.<sup>33</sup> Quarto igitur<sup>an</sup> post patris obitum anno. divina commonente clementia.<sup>34</sup>

<sup>27</sup> secundum prophetam

<sup>28</sup> Nomen . . . ad plenum (406,21–407,5) *Haec verba in codice S in margine inferiore sunt.*

<sup>29</sup> postquam . . . ascendit (407,7–8)

<sup>30</sup> et cum . . . Stephanum (407,9–11)

<sup>31</sup> et ad . . . exegit (407,11–13)

<sup>32</sup> verbi dei Prusciām

<sup>33</sup> Post . . . obtulit (407,19–412,5)

<sup>34</sup> eundem

<sup>q)</sup> prothomartyr

<sup>r)</sup> primo

<sup>s)</sup> admirans

<sup>t)</sup> inquid

<sup>u)</sup> prothomartyr

<sup>v)</sup> martyrium

<sup>w)</sup> conciperet

<sup>x)</sup> om. per prothomartirem suum *add.* et prothomartyris sui

<sup>y)</sup> chrismali

<sup>z)</sup> om. sibi

<sup>aa)</sup> om. eum *add.* et sibi

<sup>ab)</sup> quippe

<sup>ac)</sup> quidem

<sup>ad)</sup> Strigoniensis

<sup>ae)</sup> oppido

<sup>af)</sup> nativitatis exordium

<sup>ag)</sup> om. inbutus est

<sup>ah)</sup> plene *add.* imbutus est

<sup>ai)</sup> qui

<sup>aj)</sup> Hungarie

<sup>ak)</sup> dcccc<sup>o</sup>

<sup>al)</sup> om. Prusyam

<sup>am)</sup> martyrii

<sup>an)</sup> om. igitur

Astricum<sup>30</sup> presulem<sup>35</sup> ad limina sanctorum<sup>39</sup> apostolorum misit' ut a successore sancti Petri principis apostolorum postularet. quo novelle christianitati exorte. in partibus Pannonicie. largam benedictionem porrigeret.<sup>36</sup> regio etiam dignaretur ipsum dyademate<sup>40</sup> roborare.<sup>37</sup>

Eodem forte anno. <sup>ar</sup> Mescha<sup>as</sup> Polonorum<sup>at</sup> dux. christianam cum suis amplexus fidem<sup>av</sup> missis ad Romanę sedis antistitem nunciis. apostolica fulciri benedictione. ac regio postulaverat dyademate<sup>au</sup> redimiri. Cuius petitioni annuens papa. coronam egregii operis. parari iam fecerat. quam illi cum benedictione et regni gloria. mittere decreverat.

Sed quia novit dominus qui sunt eius<sup>38</sup> potius electum suum Stephanum. hac temporali<sup>av</sup> statuerat insignire feliciter<sup>aw</sup> corona.<sup>39</sup> postmodum eundem felicius coronatus<sup>ax</sup> eterna. Prefixa itaque die. qua parata iam corona<sup>40</sup> Polonorum duci mittenda fuerat' nocte que precedebat. pape per visum. domini nuncius astitit. Cui<sup>41</sup> dixit.

Crastina die prima diei hora. ignote gentis nuncios. ad te venturos<sup>42</sup> cognoveris' qui suo duci. coronam a te regiam. cum<sup>ay</sup> benedictionis apostolice munere. flagitabunt. Coronam ergo quam preparari fecisti. eorum duci<sup>43</sup> cures sine cunctatione largiri. sibi<sup>44</sup> eam cum regni gloria. pro vite sue meritis scito deberi. Iuxta igitur huius visionis modum. prescripta sequentis hora diei.<sup>az</sup> presul Astricus.<sup>ba</sup> ad papam pervenit' qui officium sibi iniunctum.<sup>bb</sup> prudenter exequens. et sancti ducis gesta referens ordine. ab apostolica sede. que premisisimus. insignia postulavit.<sup>45</sup> Quibus auditis. valde gavisus Romanus pontifex. cuncta prout fuerant postulata. benigne concessit.

Crucem etiam<sup>bc</sup> anteferendam<sup>bd</sup> regi. velud<sup>be</sup> in signum apostolatus misit.<sup>46</sup> Benedictionis ergo apostolice litteris cum corona et cruce simul allatis' presulibus cum clero. comitibus cum populo. laudes congruas acclamantibus<sup>bf</sup> dilectus deo Stephanus rex. unctione crismali perunctus. dyademate<sup>bg</sup> regalis dignitatis. feliciter coronatur.

<sup>35</sup> qui . . . est (412,7–8)

<sup>36</sup> Strigoniensem . . . muniret (412,11–13)

<sup>37</sup> ut . . . stabilire (413,1–2)

<sup>38</sup> qui . . . nimirum (413,9–11)

<sup>39</sup> ipse

<sup>40</sup> predicto

<sup>41</sup> et

<sup>42</sup> esse

<sup>43</sup> prout petent

<sup>44</sup> enim

<sup>45</sup> indicans . . . convertisset (414,6–9)

<sup>46</sup> ego . . . peregerat (414,12–18)

<sup>ao</sup>) Asricum

<sup>ap</sup>) *In codice S Petri et Pauli deletum est.*

<sup>aq</sup>) diademate

<sup>ar</sup>) tempore

<sup>as</sup>) Mischa

<sup>at</sup>) Poloniorum

<sup>au</sup>) diademate

<sup>av</sup>) tam prabili

<sup>aw</sup>) feliciter insignire

<sup>ax</sup>) decoraturus

<sup>ay</sup>) cui

<sup>az</sup>) diei hora

<sup>ba</sup>) Asericus

<sup>bb</sup>) iniunctum sibi

<sup>bc</sup>) insuper

<sup>bd</sup>) ferendum

<sup>be</sup>) velut

<sup>bf</sup>) adclamantibus

<sup>bg</sup>) diademate

Post acceptum regalis excellentie signum. qualis vite vir. et discretionis fuerit' cum episcopis et primatis.<sup>47</sup> statutum a se decretum manifestum facit, in quo scilicet uniuscui[us]que culpe contrarium dictavit antidotum. Et ut pacis per quam Christus orbem coadunavit. se concordem<sup>bb</sup> fore probaret<sup>48</sup> quod<sup>49</sup> nemo vicinum. sine exanimatione iudicii<sup>bi</sup> lederet' viduas et orphanos nullus oppimeret, subscriptione federis non pereuntis. posteris suis reliquid stabilitum.

Ad consortium vero regni. precipue causa sobolis propagande. sororem Romane dignitatis. augusti videlicet Henrici. qui ob mansuetudinem morum pius est appellatus' Gyslam<sup>bj</sup> nomine<sup>50</sup> in matrimonio sociavit. quam unctione crismali perunctam. gestamine corone regni. sociam esse constituit.

Que qualis erga dei cultum<sup>51</sup> extiterit corroborandum.<sup>bk</sup> quam frequens et benefica. circa deo servientium congregaciones apparuerit' multarum ecclesiarum cruces. et vasa. et<sup>bl</sup> apamenta.<sup>bm</sup> opera<sup>bn</sup> miris<sup>bo</sup> contexta vel confecta,<sup>bp</sup> usque hodie testantur. Pre cunctis tamen domum episcopatus Vespre-miensis.<sup>bq</sup> quam ipsa a fundamento ceptam. omnibus sufficientiis ob<sup>br</sup> servitum dei. in auro vel argento. vestimentisque multiplicibus. nobiliter adornavit.

Ipse vero rex.<sup>52</sup> tam episcopales [23r] ecclesias.<sup>bs</sup> amplissimas<sup>bt</sup> singulis assignans dyoceses.<sup>bu</sup> quam<sup>bw</sup> abbatii.<sup>bw</sup> prediis et curiis. familiis et redditibus regulariter<sup>bx</sup> dispositus' crucibus. et vasis. aliisque suppellectilibus<sup>by</sup> ad ministerium dominicum<sup>bz</sup> pertinentibus. secundum quod unicuique opus erat.<sup>ca</sup> sufficienter decoravit. et singulis annis quamdiu vixit.<sup>cb</sup> munera et oblationes semper<sup>cc</sup> augebat<sup>cd</sup> ne aliquid extrinsecus quererent. qui officio sanctuarii preerant. Monachorum vitam et conversationem. nunc per alios. nunc per seipsum explorando. diligenter examinabat' torpentes arguens. vigiles sub dilectione constituens.

Canonicorum ministerium. episcoporum providentie. sub testimonio Christi. et ecclesie. commendabat' secundum apostolum omnibus omnia factus. ut omnes lucrifaceret.<sup>54</sup> Erat interea rex idem fidelis.

<sup>47</sup> Hungarie

<sup>48</sup> filium

<sup>49</sup> nulla . . . invaderet (415,8)

<sup>50</sup> sibi

<sup>51</sup> ornandum

<sup>52</sup> episcopia . . . omnes (415,29–30)

<sup>53</sup> et unicuique . . . simul et (415,31–32)

<sup>54</sup> Erat . . . rediit (416,16–417,2)

<sup>bb</sup>) *om. concordet*

<sup>bi</sup>) *iudicii existimatione*

<sup>bj</sup>) *Gislam*

<sup>bk</sup>) *om. corroborandum*

<sup>bl</sup>) *vel*

<sup>bm</sup>) *paramenta*

<sup>bn</sup>) *opere*

<sup>bo</sup>) *mirifico facta vel*

<sup>bp</sup>) *om. vel confecta*

<sup>bq</sup>) *Bezprimensis*

<sup>br</sup>) *ad*

<sup>bs</sup>) *ecclesias episcopales*

<sup>bt</sup>) *amplissimam*

<sup>bu</sup>) *diocesim*

<sup>bv</sup>) *om. quam*

<sup>bw</sup>) *abbacias*

<sup>bx</sup>) *regaliter*

<sup>by</sup>) *subpellectilibus*

<sup>bz</sup>) *dei*

<sup>ca</sup>) *fuit*

<sup>cb</sup>) *advixit*

<sup>cc</sup>) *super*

<sup>cd</sup>) *superaugebat*

in omnibus actibus suis. deo perfecte deditus' per votum et oblationem. semet cum regno.<sup>55</sup> sub tutela perpetue virginis dei genitricis Marie. precibus assiduis se<sup>ce</sup> conferens' cuius gloria et honor tam celebris inter Ungaros<sup>cf</sup> habetur, quod etiam festum<sup>cg</sup> assumptionis eiusdem virginis. sine additamento proprii nominis. ipsorum lingwa.<sup>ch</sup> dies domine vocitetur,<sup>ci</sup> ut maiorem ipsius defensionis<sup>cj</sup> misericordiam consequi valeret' in ipsa regalis sedis<sup>ck</sup> civitate. que dicitur Alba. sub laude et tytulo<sup>cl</sup> virginis eiusdem perpetue, famosam et grandem basilicam. opere mirifico<sup>56</sup> construere cepit.<sup>57</sup>

Tanta predicta venustate supra descriptam ecclesiam. in propriam capellam rex sibi<sup>cm</sup> retinens' tali eam dote<sup>cn</sup> ditavit,<sup>co</sup> ut nullus episcoporum in ea cuiusvis iuris quitquam haberet.<sup>58</sup> Deinde servs<sup>cp</sup> dei que tunc habebat et acquirere<sup>cq</sup> poterat, omnia Christo que ex ipsius dono fluxerant conferre studuit.<sup>59</sup>

Construxit enim in ipsa conversationis Christi secundum humanitatem<sup>cr</sup> civitate Ierusalem.<sup>ca</sup> monachorum cenobium' quod<sup>cd</sup> prediis ditavit et vineis, ad victum cottidianum copiam ministrantibus. In capite quoque mundi Roma. sub tytulo<sup>cu</sup> prothomartiris<sup>cv</sup> Stcphani. XII<sup>cw</sup> canonicorum congregationem. cum<sup>cx</sup> cunctis pertinentiis,<sup>60</sup> Ungarorum<sup>cy</sup> orationis causa, beati principis apostolorum Petri limina querentium condidit. Ipsam quoque regiam. urbem Constantinopolim. beneficiorum munere non privavit, quam ecclesia mirifici operis cum necessariis omnibus<sup>cz</sup> suis dotavit.<sup>da</sup> Merito igitur infra terminos sue dominationis. nomen adeptus est apostoli' quoniam et si ipse ewangelizandi<sup>db</sup> non assumpsit officium. predictorum tamen dux et magister. eis tutaminis et sustentationis prestiti<sup>dc</sup> solatium.<sup>61</sup>

Quadam vero nocte<sup>62</sup> monitu tactus' nemine sciente. solus plenum<sup>dd</sup> dono dei gerens sacculum,<sup>de</sup>

<sup>55</sup> suo

<sup>56</sup> celaturis . . . strate (417,16–18)

<sup>57</sup> Quam . . . refertam (417,19–420,4)

<sup>58</sup> Ne tamen . . . exhiberet (418,8–22)

<sup>59</sup> ut . . . disperserat (418,25–419,14)

<sup>60</sup> habundantem . . . hospitiis (419,22–24)

<sup>61</sup> Inter . . . eternaliter (420,4–421,2)

<sup>62</sup> spirituali

<sup>ce)</sup> om. se

<sup>cf)</sup> Hungaros

<sup>cg)</sup> festivitas

<sup>ch)</sup> lingua

<sup>ci)</sup> add. Et In codice S : et deletum est.

<sup>cj)</sup> deffensionis

<sup>ck)</sup> sede

<sup>cl)</sup> titulo

<sup>cm)</sup> om. sibi

<sup>cn)</sup> libertate

<sup>co)</sup> dotavit

<sup>cp)</sup> servus

<sup>cq)</sup> adquirere

<sup>cr)</sup> humilitatem

<sup>cs)</sup> Hirsalem

<sup>ct)</sup> om. quod

<sup>cu)</sup> titulo

<sup>cv)</sup> prothomartyris

<sup>cw)</sup> duodecim

<sup>cx)</sup> om. cum

<sup>cy)</sup> Hungarorum

<sup>cz)</sup> omnibus necessariis

<sup>da)</sup> donavit

<sup>db)</sup> evangelizandi

<sup>dc)</sup> instituit

<sup>dd)</sup> add. sacculum

<sup>de)</sup> om. sacculum

Christi pusillum gregem solito more perrexit visitare. Statimque pauperes distribuende celestis thesauri pecunie disturbantes initium<sup>df</sup> viri dei meritis evulsione barbe prebuerunt testimonium. Ob hoc gaudio perfusus maximo miles Christi<sup>e</sup> se contulit ad beatissimam creatoris omnium genitricem. prostratus terre gratias agens, sic exclamavit.

Regina celestis. et mea. quem tu regem statuisti, milites tui sic honoraverunt.<sup>63</sup> Nec hoc pretermittendum<sup>dg</sup> estimo' quod in viro dei quanti meriti post obitum foret; divina virtus. in vita sua demonstrare voluit; quippe quotiens alicuius hominis infirmitas auribus suis intimata fuit' missa sibi pro medicina quam tunc in presenti poterat habere particula panis. pomi. vel herbe redolentis.<sup>64</sup> ut sanus surgeret transmisit, et dei propitiatione verbum ipsius comitante. statim sospitatem recepit.<sup>65</sup> [23v]

Quadam igitur nocte repente per revelationem quandam expergefactus' veredarium quendam. infra diem et noctem ad Albam Transilva[nia]m<sup>dh</sup> precepit festinare, et omnes in rure<sup>di</sup> manentes. ad munitiones civitatum. quam citissime posset congregare. Predixit enim superventuros christianorum<sup>dj</sup> hostes. qui<sup>dk</sup> videlicet.<sup>dl</sup> Hungaris inminebant. bello<sup>dm</sup> etiam homines<sup>dn</sup> et possessiones eorum depredatuos.

Vix nuncius mandata regis complevit' et ecce bellorum<sup>do</sup> inopinata calamitas. incendiis et rapinis cuncta devastavit, per revelationem dei. meritis beati viri concessam. animabus omnium salvatis. per receptacula munitionum. Accidit post hec.<sup>66</sup> Conradum imperatorem<sup>dp</sup> totius Theotonie.<sup>dq</sup> manu coadunata, Pannonie terminos hostiliter<sup>68</sup> invadere.

Contra quem rex consultum habens episcoporum et principum' ad tutelam<sup>dr</sup> patrie<sup>ds</sup> armatos totius Ungarie<sup>dt</sup> contraxit,<sup>du</sup> prius tamen recolens se nichil posse sine Christi suffragio<sup>dv</sup> manus et cor levans ad ethera' domine sue perpetue virgini. dei genitrici<sup>dw</sup> Marie. suas iniurias commendans, talem prorupit<sup>dx</sup> in vocem. Si placet tibi o<sup>dy</sup> domina mundi<sup>i</sup> tue partem hereditatis ab inimicis<sup>dz</sup> devastari. et novellam

<sup>63</sup> Si . . . martyrium (421,15–422,19)

<sup>64</sup> mandatum

<sup>65</sup> post . . . contigit (423,1–6)

<sup>66</sup> defuncto . . . pio (423,21–22)

<sup>67</sup> potestatis . . . tranquillitate (423,23–25)